
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.136 del Reg. Data 29-04-2021 

 

 

Oggetto: SERVIZIO VIGILANZA EDIFICI COMUNALI ANNO 2021 - 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

AXITEA . 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventinove del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e 

“Urbanistica e Lavori Pubblici”, rette ognuna da una figura professionale dotata di responsabilità 

e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12  del 10.04.021 “APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 E AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE ( D.U.P.S.) 2021/2023”; 

 

 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Municipale n.154 del 17.6.2004 e successiva proposta d’ordine 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 136 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

sottoscritta in data 1.7.2004 questo Ente ha affidato alla Ditta Mattioli Sicourgroup S.R.L. di Macerata – 

dall’anno 2005 confluita nella Sicurglobal S.P.A.- Filiale di Macerata,  il servizio di vigilanza 

(comprensivo della installazione dei kit di rilevazione necessari se assenti e del collegamento alla centrale) 

presso vari edifici comunali e precisamente Scuola Elementare e Materna di San Ginesio, Scuola Media, 

Scuola Elementare e Materna di Passo San Ginesio, Ostello Comunale, Pinacoteca e Palazzo Comunale, al 

fine di garantire una maggiore sicurezza e protezione agli stessi, per il corrispettivo annuo, IVA al 20% 

compresa, di € 8.020,80, per una durata di anni tre, tacitamente rinnovabili in assenza di tempestiva disdetta 

a mezzo raccomandata a.r. con preavviso di mesi 6 (scadenza quindi fissata al 30.6.2010);    

 

CONSIDERATO che, volendo questa Amministrazione rivedere le condizioni e prezzi concordati, con 

nota raccomandata del 11.5.2009 è stata comunicata la disdetta alla scadenza sopraindicata, avviando 

comunque con la medesima Ditta nuove trattative anche sulla base delle mutate esigenze; 

VISTA e richiamata la Determina dell’Area Tecnica n.30 del 1.9.2010 con la quale, sulla base del nuovo 

preventivo offerta presentato in data 22.6.2010 dalla SICURGLOBAL, Filiale di Macerata, è stato 

riaffidato alla medesima Ditta il servizio in questione, per la durata di anni 3 tacitamente rinnovabili salvo 

disdetta scritta, con decorrenza 1.7.2010,  per una spesa complessiva annua di € 4.032,00, come di seguito 

descritto: 

- Scuola Materna ed Elementare Capoluogo - Kit con 4 rilevatori - al mese €     50,00  

- Scuola Media Capoluogo - Kit con 4 rilevatori - al mese  €     50,00 

- Scuola Materna ed Elementare Passo San Ginesio - al mese       €     50,00 

- Pinacoteca - Polizia Municipale ed Anagrafe - Sant'Agostino  

  e Biblioteca antica – 4 collegamenti 3 periferiche unico canone  €     65,00 

- Pinacoteca e Palazzo Comunale     €     65,00 

- IMPORTO MENSILE TOTALE                               €    280,00 

* COSTO ANNUO € 280,00 x 12 =  €  3.360,00 

* IVA in ragione del 20% =   €    672,00 

* IMPORTO ANNUO TOTALE   €  4.032,00 

ACCERTATO che la Ditta SICURGLOBAL è nel frattempo confluita nella Ditta AXITEA S.p.A. con 

Sede a Milano e che la stessa ha continuato ad espletare il servizio nei termini della citata Determina 

n.152/2010; 

PRECISATO che, a seguito degli eventi sismici che hanno colpito il nostro territorio dall’agosto 2016 e 

delle varie verifiche effettuate, alcuni edifici oggetto del servizio monitoraggio allarme sono risultati 

inagibili e che, di conseguenza, è stata richiesta alla Ditta AXITEA s.p.a la modifica del servizio,  come di 

seguito descritto: 

- Scuola Media Capoluogo - Kit con 4 rilevatori   

- Scuola Materna ed Elementare Passo San Ginesio   

- Pinacoteca moderna – Biblioteca       

- IMPORTO MENSILE TOTALE                               €    100,00 

* COSTO ANNUO € 150, 00 x 12 =  €   1.200,00 

* IVA in ragione del 22% =   €     264,00 

* IMPORTO ANNUO TOTALE   €   1.464,00 

 

VISTA e RICHIAMATA infine la propria Determina n. 107  del  12.04.2018  con la quale è stato 

confermato il servizio anche per l’ anno 2018, integrando i servizi sopra elencati con un nuovo sistema di 

allarme senza fili installato presso la sede provvisoria in loc. Passo San Ginesio dell’istituto professionale 

“IPSIA”, ottenendo una modifica del servizio annuale, come di seguito descritto: 

Scuola Media Capoluogo - Kit con 4 rilevatori   

- Scuola Materna ed Elementare Passo San Ginesio   

- Pinacoteca moderna – Biblioteca       

- IMPORTO MENSILE iva esclusa                                         €    100,00 

 

Istituto professionale IPSIA ( presso centro aggregazione) 

- fornitura meccanismo allarme e monitoraggio 

- IMPORTO MENSILE iva esclusa                                        €    250,00    

 

IMPORTO MENSILE TOTALE         €     350,00     

IMPORTO ANNUO        €   4.200,00 

IVA AL 22%                                                             €     924,00 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 136 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

SPESA COMPLESSIVA ANNUA Iva Compresa                         €   5.124,00 

  

VISTA e RICHIAMATE inoltre le proprie determine n. 3 e 136 del 2020,  con le quali  è stato confermato 

il servizio anche per l’ anno 2021 nei termini come sopra concordati; 

VISTA la nota della stessa ditta AXITEA in data 10.12.2020 con la quale confermava la propria 

disponibilità ad effettuare il servizio anche per l’anno 2021 con un piccolo aumento totale di euro 40,00 ( 

10,00 euro ogni sito)  più iva; 

RITENUTO di dover confermare l’incarico in questione anche per l’anno 2021, per un importo totale, 

comprensivo del piccolo aumento, pari ad euro € 5.709,60 iva compresa; 

PRECISATO che alla copertura della spesa necessaria potrà farsi fronte con imputazione per euro 

5.709,60 al cap. 2012 del bilancio previsione anno 2021,  dove sarà prevista la sufficiente disponibilità; 

COMUNICATO che il n. Cig dedicato è il Z20318B066 ; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI AFFIDARE  per l’anno 2021 alla ditta AXITEA S.p.A. di Milano l’incarico per la gestione del 

servizio di vigilanza dei vari edifici comunali, rettificato ed integrato nei termini descritti in 

premessa,  per il corrispettivo di € 4.680,00 + 1.029,60 per IVA al 22%  e per una spesa 

complessiva quindi di € 5.709,60; 

2) DI IMPUTARE  la suddetta spesa complessiva per euro 5.709,60  al cap. 2012 del bilancio 

previsione anno 2021, , dove è prevista la sufficiente disponibilità; 

3) DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario affinchè 

provveda alla registrazione dell’impegno di spesa ed alla successiva liquidazione e pagamento, 

previa presentazione di regolari fatture accettate da questo Ufficio.-  

 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 136 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 03-05-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 28-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 28-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


